АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 06.12.2021                                                                                                                         № 759

г. Фурманов

О внесении изменений в приказ МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района от 15.09.2021 № 560 «Об

утверждении   муниципального  плана   мероприятий,   направленных  на

формирование   и   оценку   функциональной   грамотности   обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год»

В соответствии  приказом Департамента образования Ивановской области от

30.11.2021 № 1216-о «О внесении изменений в приказ Департамента образования

Ивановской области от 15.09.2021 № 1000-о «Об утверждении регионального

плана   мероприятий,   направленных  на  формирование   и   оценку

функциональной   грамотности   обучающихся общеобразовательных организаций,

на 2021/2022 учебный год» и в целях реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках

национального проекта «Образование»,

приказываю:

1. Внести изменения  в приказ МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района от 15.09.2021 № 560 «Об  утверждении

муниципального  плана   мероприятий,   направленных  на  формирование   и

оценку   функциональной   грамотности   обучающихся общеобразовательных

организаций, на 2021/2022 учебный год», изложив приложение к настоящему

приказу в следующей редакции  (приложение).
2. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных

учреждений обеспечить выполнение Плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего

эксперта МУ отдела образования Бушину Н.А.

Начальник МУ отдела образования           И.Ю. Саломатина

2

Приложение к приказу

МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района

от 06.12.2021  № 759

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  П Л А Н  М Е Р О П Р И Я Т И Й,

направленных  на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций,

на 2021/2022 учебный год

№

п.п.

Мероприятие Сроки Результат реализации Ответственный

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и

утверждение планов

мероприятий

общеобразовательных

учреждений района,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций, на

2021/2022 учебный год

До

20.09.2021

Утверждены планы

мероприятий

общеобразовательных

учреждений района,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций, на

2021/2022 учебный год.

Приказы руководителей

МОУ

Руководители

муниципальных

общеобразовательных

учреждений (далее –

руководители МОУ)

1.2. Определение

специалистов,

ответственных за

вопросы

формирования

функциональной

грамотности в МУОО

и

общеобразовательных

организациях

Фурмановского

муниципального

района,

До

20.09.2021

Приказ МУ отдела

образования

администрации

Фурмановского

муниципального района,

приказы МОУ

МУ отдел

образования

администрации

Фурмановского

муниципального

района (далее –

МУОО),

руководители МОУ

1.3. Участие в

методических

совещаниях по

вопросу формирования

и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся с

муниципальными

органами управления

образованием

Еженедельно По плану проведения

методических

совещаний

Департамента

образования Ивановской

области, ГАУ ДПО ИО

«Университет

непрерывного

образования и

инноваций»

МУОО

1.4. Организация

информационно-

Постоянно Информационно-

аналитические  справки

МУОО, руководители

МОУ

3

разъяснительной

работы с родителями,

представителями

средств массовой

информации,

общественностью по

вопросам

функциональной

грамотности

1.5. Формирование баз

данных учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности

обучающихся 8-9

классов 2021/2022

учебного года, по

шести направлениям:

читательская,

математическая,

естественнонаучная,

финансовая

грамотность,

глобальные

компетенции и

креативное мышление

до 01.10.2021 Сформирована база

данных

МУОО, руководители

МОУ

1.6. Мониторинг

выполнения

муниципального плана

мероприятий по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций

В течение

учебного

года

Аналитическая справка

МУ ОО по итогам

реализации

мероприятий по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

МУ ОО

1.7. Мониторинг наличия

на информационных

ресурсах

общеобразовательных

организаций

актуальных

материалов, связанных

с формированием и

оценкой

функциональной

грамотности

обучающихся

1 раз в

полугодие

Аналитическая справка

МУ ОО

МУ ОО

2. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Обеспечение

прохождения курсов

повышения

до 01.11.2021 Педагогами пройдены

курсы повышения

квалификации,

МУОО, руководители

МОУ

4

квалификации по

вопросам

функциональной

грамотности

аналитическая справка

2.1.2. Обеспечение обучения

руководящих и

педагогических

работников по

дополнительной

профессиональной

программе повышения

квалификации

«Формирование

функциональной

грамотности

обучающихся на

основе методологии

международных

исследований в

соответствии с ФГОС»

36 часов

Первое

полугодие

2022 года

Педагогами пройдены

курсы повышения

квалификации,

аналитическая справка

МУОО, руководители

МОУ

2.1.3. Проведение

исследования

готовности педагогов к

проведению работы по

формированию

функциональной

грамотности через

интенсив «Я Учитель»

«Компетенции учителя

по формированию

функциональной

грамотности»

октябрь 2021 Выявлен уровень

готовности педагогов к

работе по ФФГ

МУОО, руководители

МОУ

2.1.4. Совещание с

заместителями

директоров по УВР,

руководителями РМО

по теме «Организация

и методическое

сопровождение работы

по введению ФГОС

НОО и ФГОС ООО.

Формирование

функциональной

грамотности

обучающихся»

декабрь

 2021 г.

Программа совещания,

протокол

МУОО

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и

образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Организация

методической

поддержки учителей и

образовательных

организаций

постоянно Организована

методическая поддержка

учителей и

образовательных

организаций

МУОО, РМО

2.2.2. Обеспечение

актуализации планов

до 01.10.2021 Актуализированы планы

работы районных

МУОО, руководители

РМО

5

работы районных

методических

объединений

учителей-

предметников в части

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

методических (далее –

РМО) объединений

учителей-предметников

в части формирования и

оценки функциональной

грамотности

2.2.3 Проведение мастер-

классов по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности в рамках

работы районных

методических

объединений

учителей-

предметников:

- «Мастер-класс по

формированию

естественно-научной

грамотности на уроках

географии»;

- «Мастер-класс

«Организация

проектной

деятельности на

уроках географии»;

- «Мастер-класс  по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся на

уроках русского языка

и литературы»

Ноябрь

2021г.,

март 2022 г.

Март-апрель

2022 года

Март

2022 года

Повышение

компетентностей

педагогов в части

формирования

функциональной

грамотности

МУОО, руководители

РМО

Парамонова Н.Е.,

руководитель РМО

учителей географии,

Зуева Н.Е., учитель

географии МОУ СШ

№ 10

Парамонова Н.Е.,

руководитель РМО

учителей географии,

Горская Е.Е., учитель

географии МОУ СШ

№ 3

Разумова Ю.М.,

учительрусского

языка и литературы

МОУ ОШ И№ 8

2.2.4. Представление опыта

работы по

формированию по

вопросам:

- «Находки

педагогической

мастерской»

Системно-

деятельностный

подход к

формированию

естественно-научной

грамотности

обучающихся в

условиях ФГОС

нового поколения»;

Март-апрель

2022 года

Повышение

компетентностей

педагогов в части

формирования

функциональной

грамотности

Парамонова Н.Е.,

учитель географии

МОУ ОШ № 8,

Горская Е.Е., учитель

географии МОУ СШ

№ 3, Сухарева С.Е.,

учитель географии

МОУ СШ № 1

6

- Формирование

функционльной

грамотности учащихся

через использование

современных

образовательных

технологий»;

- «Системный подход к

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся в

условиях ФГОС

нового поколения

Март-апрель

2022 года

Март-апрель

2022 года

Селиванова С.Н.,

руководитель РМО

учителей математики

Разумова Ю.М.,

руководитель РМО

учителей русского

языка и литературы

2.2.5. Методические

семинары для

педагогов

общеобразовательных

учреждений

Фурмановского района

по темам:

- «Формирование

функциональной

грамотности

обучающихся через

использование

ресурсов цифровой

образовательной среды

и Центра цифрового и

гуманитарного

профиля «Точка роста»

- «Центр образования

естественно-научной  и

технологической

направленностей

«Точка роста»: новые

возможности,

перспективы развития

и инновационные

практики»

- «Формирование

современных

цифровых и

гуманитарных

компетенций

обучающихся в рамках

деятельности Центра

«Точка роста»

- «Формирование

навыков

функциональной

грамотности

средствами учебных

предметов

27.10.2021

Апрель

2022 года

Ноябрь

2022 года

Декабрь

2022 года

Повышение

компетентностей

педагогов в части

формирования

функциональной

грамотности

МУОО, руководитель

МОУ СШ № 7

МУОО, руководитель

МОУ СШ № 10

МУОО, руководитель

МОУ Иванковской

СШ

МУОО, руководитель

МОУ СШ № 3

 Проведение

мероприятий по

В течение

года

Повышение

компетентностей

МУОО, руководители

МОУ, руководители

7

анализу,

интерпретации,

принятию

управленческих

решений по

результатам

мониторинга оценки

функциональной

грамотности

педагогов в части

формирования

функциональной

грамотности

РМО

3. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной

грамотности

3.1.1. Организация работы с

образовательными

организациями по

внедрению в учебный

процесс банка заданий

для оценки

функциональной

грамотности,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

до 20.09.2021 Письмо МУ отдела

образования

администрации

Фурмановского

муниципального района

МУОО, руководители

МОУ

3.1.2. Формирование баз

данных обучающихся

8-9 классов 2021/2022

учебного года,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности по шести

направлениям:

читательская,

математическая,

естественнонаучная,

финансовая

грамотность,

глобальные

компетенции и

креативное мышление

до 01.10.2021 Сформирована база

данных

МУОО, руководители

МОУ

3.1.3. Организация

проведения

мониторингового

исследования

функциональной

грамотности

обучающихся 9

классов

ноябрь 2021

года

Диагностическая

работа.

Аналитическая

справка по итогам

проведения.

МУОО, руководители

МОУ

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.2.1. Включение в план

внеурочной

деятельности

в течение

года

Обновленные планы

внеурочной

деятельности ОО

МОУ

8

образовательной

организации

событий,

направленных на

совместную работу

всего

педагогического

коллектива по

формированию

функциональной

грамотности

(межпредметные

недели, учебно-

исследовательские

конференции,

межпредметные

марафоны
3.2.2. Совершенствование

проектно-

исследовательской

работы с

обучающимися с

активным

использованием

метапредметных и

межпредметных

проектов и

исследований

в течение

года

Повышение

количественных и

качественных

показателей

показателей

метапредметных и

межпредметных

проектов и

исследований

обучающихся

МУОО, МОУ

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию

функциональной грамотности

3.3.1. Проведение

мероприятий по

формированию

естественно-научной

научной грамотности

в рамках

дополнительных

образовательных

общеразвивающих

программ для

одаренных детей

в течение

года

Проведение

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности.

Аналитическая справка

МОУ, МУОО

3.3.2. Проведение

мероприятий по

формированию

финансовой

грамотности в

рамках

дополнительных

образовательных

общеразвивающих

программ

в течение

года

Проведение

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности.

Аналитическая справка

МОУ, МУОО

3.3.3. Проведение

мероприятий по

в течение

года

Проведение

мероприятий по

МОУ, МУОО

9

формированию

креативного

мышления в рамках

дополнительных

образовательных

общеразвивающих

программ

формированию

функциональной

грамотности.

Аналитическая справка